<sup>7</sup>A ciascuno è data una manifestazione particolare dello Spirito per il bene comune:

8 12,8-10 Dalle varie liste di carismi e ministeri, riferite nell'epistolario paolino, non è facile risalire alle caratteristiche di ciascuno (cfr. Rm 12,6-8; cfr. Ef 4,11). Il *linguaggio di sapienza e di conoscenza* riguarda una particolare attitudine e capacità di penetrazione e comunicazione dell'esperienza cristiana. La *fedè* è la ferma fiducia nell'azione di Dio che compie prodigi (cfr. 1Cor 13,2). Il  *dono della profezia* è relativo a un discorso di esortazione, di edificazione e di conforto (cfr. 1Cor 14,3). Il  *dono di discernere gli spiriti* consente di riconoscere la vera origine e natura dei carismi; la  *varietà delle lingue* è un linguaggio estatico (cfr. 1Cor 14,2), comprensibile solo grazie al dono della  *interpretazione* (cfr. 1Cor 14,13).

a uno infatti, per mezzo dello Spirito, viene dato il linguaggio di sapienza; a un altro invece, dallo stesso Spirito, il linguaggio di conoscenza; <sup>9</sup>a uno, nello stesso Spirito, la fede; a un altro, nell'unico Spirito, il dono delle guarigioni; <sup>10</sup>a uno il potere dei miracoli; a un altro il dono della profezia; a un altro il dono di discernere gli spiriti; a un altro la varietà delle lingue; a un altro l'interpretazione delle lingue. <sup>11</sup>Ma tutte queste cose le opera l'unico e medesimo Spirito, distribuendole a ciascuno come vuole.

12 Sicut enim corpus unum est et membra habet multa, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum corpus sunt, ita et Christus;  
13 etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei sive Graeci sive servi sive liberi, et omnes unum Spiritum potati sumus.

14 Nam et corpus non est unum membrum sed multa.

15 Si dixerit pes: "Non sum manus, non sum de corpore ", non ideo non est de corpore; 16 et si dixerit auris: " Non sum oculus, non sum de corpore ", non ideo non est de corpore. 17 Si totum corpus oculus est, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus?

18 Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore, sicut voluit.

19 Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus?

20 Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus.

21 Non potest dicere oculus manui: " Non es mihi necessaria! "; aut iterum caput pedibus: " Non estis mihi necessarii! ".

22 Sed multo magis, quae videntur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt; 23 et, quae putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiorum circumdamus; et, quae inhonesta sunt nostra, abundantiorum honestatem habent, 24 honesta autem nostra nullius egent. Sed Deus temperavit corpus, ei, cui deerat, abundantiorum tribuendo honorem, 25 ut non sit schisma in corpore, sed idipsum pro invicem sollicita sint membra.